bertengkar, sombong, kikir, tak adil, dendam, dengki terhadap

sesamanya.41

C. Jihad dalam Pandangan Al-Qur’an, Hadis dan Ulama Klasik

dan Kontemporer.

1. Jihad dalam pandangan Al-Qur‟an

38 Ibn Qayyim al-Jauziyyah, Zâd al-Ma‟âd, (Beirut: Daaru al-Kutub al-„Arabi,

Cetakan I, 1425H/2005M). hlm. 416.
39 Muhammad Nashiruddin al-Albani, Ringkasan Shahih Muslim, Jilid II, (T. Tmp:

Pustaka Azam, T. Th), hlm. 686.
40 Lihat M. Quraish Shihab, Wawasan al-Qur‟an Tafsir Maudhui atas Pelbagai

Persoalan Umat (Cet XIII; Mizan: Bandung, 1996), hlm. 499.
41 KH.S.